<sup>a</sup> Sandoval ad oram, *Fortassis Maurorum*.

<sup>b</sup> Ita mss. Berg., *gladiatores*.

<sup>c</sup> *Submanticam* præferrem, ex confinitate quam invenire videtur, dum *consimilem* appellat. FLOREZ.,

Adic. mss. Sand. et mse., *Talamancam*, sicut Chr. Albeldense Ferr. et Ber., *Salamancam*.

<sup>d</sup> Ita Chr. Albeld. Ferr. et Ber., *Muzerot*. Perez *Mozror*.

## CHRONICON ALBELDENSE

*Auctore forte Dulcidio, Salmaticensi episcopo, continuatore autem Vigila, monacho Albeldensi.*

### MONITUM.

(Apud Floresium, Espana Sagrada.)

Chronicon Albeldense, editum ab incerto auctore æra 921, additum a Vigila, monacho Albaidensi, æra 1014, exstat in codice Conciliorum Gothico, qui fuit monasterii S. Martini Albeldensis, nunc translato in bibliothecam S. Laurentii Regii.

Chronicon hoc scriptum est anno 48 Adefonsi Magni, regis Ovetensium, æro 921 (id est anno Christi 883), anno 32 Mahomat Cordubensis Sarraceni.

Fortescriptum a Dulcidio, Salmaticensi episcopo, qui interfuit consecrationi Compostellanæ æra 917, qui Chronicorum studiosus investigator apparet ex epistola Adefonsi tertii ad Sebastianum. Itaque potuit continuare historiam Sebastiani Salmaticensis sui præcessoris.

Vigila vero monachus Albeldensis monasterii (nunc Alvelda prope Logronium) isti Chronico, quod designabat æra 924, anno 48 Adefonsi Magni, et 32 Ma-

Chomat Cordubensis, addidit usque ad æram 1014. præsertim ea quæ pertinent ad reges Pampelonenses, et catalogum regum Ovetensium usque ad Ranimirum tertium.

Itaque additio Vigilæ desinit æra 1014 (i. e. anno Christi 976), anno 6 Sancionis regis Pampelonensis, filii Garsæ, et anno 10 Ranimiri tertii Ovetensium regis.

Itaque quarto filio istius libri (Alveldensis) dicitur, tunc esse æram 1014, et ab incarnatione 976, et sextum annum Sancionis regis : et idem hic finis transcribitur ex codice Alveldensi in libro S. Emilianii conciliorum in fol. 4 lib.

Etiam in codice Emilianiano fol. 394 erat hoc Chronicon : sed inde discerptum est, relicto tantum uno folio extremo.

## PRÆLUDIA CHRONICI.

*Exquisitio totius mundi.*

mnis mundus descriptus est a viris sapien-  
s, videlicet Nicodoso, Didimito, Theudoto,  
clito, tempore Julii Cæsaris. Oriens dimensus  
annos XXI <sup>a</sup>, menses II et dies VIII. Occidens  
nos XXVI, menses III, dies XVII. Septentrio  
nos XXIX, menses II, dies III. Meridies per an-  
II, mensem I et dies XXX.  
riens habet maria VIII, insulas VIII, montes  
provincias VII, oppida LXXV, flumina XVII, gen-  
v. Occidens habet maria VIII, insulas XVIII,  
xv, provincias XVII, oppida LXXV, flumina  
ntes XXV <sup>b</sup>. Septentrio, maria XII, insulas XXV,  
xiii, oppida, LVIII, flumina XVIII, gentes  
provincias XVII. Meridies, maria II, insulas  
montes VI, provincias XIII, oppida LXII, flu-  
I, gentes XXIV. Tempore Julii Augusti sub uno  
verso mundo maria XXX, insulas XLIX, montes  
provincias LXIV, oppida CCLXX, flumina LVII, B-  
CXXXIII <sup>c</sup>.

*Item expositio Spaniæ.*

Spania prius ab Ibero amne Iberia, postea  
a Spania cognominata. Ipsa est Esperia ab  
stella occidentali dicta. Sita est autem inter  
n, et Galliam, a Septentrione Pyrenæis mon-  
taula, reliquis partibus undique mari in-  
Omnium frugum generibus fecunda, gem-  
metallorumque copiis ditissima...

*Alia.*

t provincias sex cum sedibus episcoporum.  
a Carthago, quæ est Carpentania.  
o metropoli habet sub se, id est Oreto, Bia-  
ri, Bigastre, Ilice, Satabi, Dianum, Casta-  
alencia, Valeria, Secobrica. Arcabrica, Com-  
Sigonza, Oxoma, Secobia, Palentia, XVII.  
nda provincia Bætica.  
alli metropoli. Italica, Assidonia, Arepla,  
C rdoba, Egabro, Malaca, Illiberri, et Ac-  
a provincia Lusitania.  
ita metropoli, Pace, Olixbona, Exonoba,  
ila, Conibria, Beseo, Lameco, Caliabria,  
ntica, Abila, Talabayra, Elbora et Caurio,

ta provincia Galliciensi.  
ira metropoli, Dumio, Portucale, Tude,  
se, Iria, Luco, Vittania, et Asturica. VIII.  
ta provincia Terraconensis.  
iconona metropolis, Barcinona, Egara, Gerun-  
ipurias, Ausona, Urigello, Illerda, Dertosa,

ic usque ad Meridies desiderantur apud  
zam, et Saz. Constant ex Pellicer. Sed  
s rem in Cosmographia editionis Gronovii  
Batav. 1633, sic narrat: « Ergo a Julio Cæs.  
Ant. Coss. orbis terrarum metiri cœpit, id  
onsulatu suprascripti usque ad consulatum  
II, et Crassi, annis XXI, mensibus V, diebus  
odexo omnis Oriens dimensus est, sicut in-  
demonstratur. A consulatu item Jul. Cæs.  
nt. usque in consulatum Aug. X, annis XXIX,  
us VIII, diebus X, a Theodoto Septentrionalis  
mensa, ut evidenter ostenditur. A consulatu  
er Jul. Cæs. usque in consulatum Saturni et  
Polyclito meridiana pars dimensa est, annis  
mense I, diebus X, sicut definita monstratur.  
omnis orbis terre intra annos XXXII a di-  
ibus peragratus est, et de omni ejus conti-

A Cæsaraugusta, Osca, Pampilona, Auca, Callagurre,  
Tirasona. XIII.

Sexta provincia est ultra mare Tingitana.

Gallia non est de provinciis Spaniæ, sed sub re-  
gimine Gothorum erat, ita.

Narbona metropolis, Beterris, Agate, Magallona,  
Neumase, Luteba, Carcassona, Elena, Tolossa.

*Flumina Spaniæ IV.*

Bætis currit millia CCCX. Tagus <sup>d</sup> millia currit  
DCII. Mineas currit millia CCCXIII. Iberus currit  
millia CCCIV.

*De septem miraculis mundi.*

IV. 1. Capitolium Romæ. 2. Pharos Alexandriæ.  
3. Bellerophons Exmirne. 4. Theatrum Braclie.  
5. Collosus Rhodi. 6. Templum Quicici. 7. Tetra-  
pulum Emetis, quod melius est ecclesia S. Soffie  
Constantinopoli <sup>e</sup>.